
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Л . о л .  2024
г. Брянск

О внесении изменений в методику 
расчета целевых значений показа­
телей государственной программы 
«Развитие культуры и туризма в 
Брянской области» и ее структур­
ных элементов

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 4 
сентября 2023 года № 417-п «Об утверждении Порядка разработки, реализа­
ции, мониторинга, оценки эффективности и контроля за реализацией государ­
ственных программ Брянской области», в целях реализации государственной 
программы «Развитие культуры и туризма в Брянской области»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Методику расчета целевых значений показателей государ­
ственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской области» и ее 
структурных элементов, утвержденную приказом департамента культуры 
Брянской области от 22 декабря 2023 года № 0111/748, следующие изменения:

1.1. Подпункт 5.1. пункта 5 «Комплекс процессных мероприятий «Раз­
витие библиотечного, музейного и архивного дела» изложить в редакции:

«5.1. Увеличение книговыдачи в субъектах Российской Федерации 
( 1 к в б ) ?  единица измерения - процент, определяется по формуле:

т К В Б  л  г л / л п /

1квБ =  к5ё; х /о’ г д е

КВБ -  количество выданных документов (книг) на физических носите­
лях из фондов библиотек муниципальных образований и государственных об­
щедоступных библиотек Брянской области в отчетном году, единица;

№ 0111/ сЮ Э

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
 20£^?г.

Регистрационный номер 0006> О(Ъ



2

КВБП — количество выданных документов (книг) на физических носите­
лях из фондов библиотек муниципальных образований и государственных об­
щедоступных библиотек Брянской области в предыдущем отчетном году, еди­
ница;

Источники информации для расчета значения показателя — федеральное 
статистическое наблюдение по форме № 6-НК «Сведения об общедоступной 
(публичной) библиотеке».».

1.2. Подпункт 6.1 пункта 6 «Комплекс процессных мероприятий «Сохра­
нение и развитие исполнительских искусств, традиционной народной куль­
туры» изложить в редакции:

«6.1. Доля региональных и муниципальных театров, учреждений куль- 
турно-досугового типа, в которых созданы новые постановки и (или) обеспе­
чено развитие и укрепление материально-технической базы, по отношению к 
запланированной к 2030 году (1ткд)> единица измерения - процент, определя­
ется по формуле:

1ткд =  Z?=iM Ti +  УКДТ50;М Д Т 203о +  УКДТ502030) х  100%, где

ДТI -  количество региональных и муниципальных детских и кукольных 
театров, в которых созданы новые постановки и (или) улучшено техническое 
оснащение в рамках проекта «Театры -  детям» (за счет средств субсидии из 
федерального бюджета на поддержку творческой деятельности и техническое 
оснащение детских и кукольных театров) в i-ом месяце отчетного года, еди­
ница;

УКДТ50^ -  количество учреждений культурно-досугового типа, в кото­
рых обеспечено развитие и укрепление материально-технической базы (за счет 
средств субсидии из федерального бюджета на обеспечение развития и укреп­
ления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах 
с числом жителей до 50 тысяч человек) в i-ом месяце отчетного года, единица;

ДТ20зо -  запланированное на 2030 год количество региональных и му­
ниципальных детских и кукольных театров, в которых созданы новые поста­
новки и (или) улучшено техническое оснащение в рамках проекта «Театры -  
детям» (за счет средств субсидии из федерального бюджета на поддержку 
творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных теат­
ров), единица;

УКДТ5020зо -  запланированное на 2030 год количество учреждений 
культурно-досугового типа, в которых обеспечено развитие и укрепление ма­
териально-технической базы (за счет средств субсидии из федерального бюд­
жета на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 
домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек), 
единица;

i = 1,.. .М, М -  отчетный месяц.
Источником информации для расчета значения компонент 

ДТ; и УКДТ50; являются административные данные департамента культуры



3

Брянской области, собираемые и формируемые с использованием АИС «Ста­
тистика» - автоматизированной информационной системы Министерства 
культуры Российской Федерации.

Источником информации для расчета значения компонент 
ДТгозо и УКДТ502озо являются административные данные, формируемые 
Министерством культуры Российской федерации с использованием ГИИС 
«Электронный бюджет».».

2. Приказ вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности 
по руководству департаментом if

7  Ю.Ю. Сатюков


